PARS II:

- a) ff. 72^r-77^v: Declaratio sive decisio quorumdam notabilium et quotidianorum dubiorum per rev. fratr. Antoninum episcopum florentinum.
Inc.: Reverende pater, post recommendationem in Christo Ihesu domino nostro. Recepisti litteras vestras.
Expl.: de hoc, quia non queritis, nil dico.

³⁶ La provenance du ms. est indiquée au bas du f. 1^r: « Iste liber est monachorum congregationis S. Iustine deputatus fratribus nostris in monasterio S. Benedicti de Padolirone, Mantuane diocesis »; cf. f. 20^r.

- b) ff. 77^v-79^v: Item declaratio infrascriptorum dubiorum per rev. fratrem Antoninum episcopum florentinum fratri Rusticiano.
- Inc.:* Primo si potest quis habere columbaria in comitatu.
- Expl.:* dummodo non fiat in fraudem usurarum.
- A cette collection de Questions et de Réponses sont joints deux autres « Consilia » dont le sujet est indiqué dans la marge:
1. f. 79^v: Ex quibus causis potest quis confiteri alteri quam proprio sacerdoti?
- Inc.:* Triplici ratione potest quis confiteri alteri quam proprio sacerdoti.
Primo propter defectum sacerdotis.
- Expl.:* quartus de studentibus. Ric. 4^o d. 17.
2. f. 79^v: Utrum ille qui commisit peccatum mortale statim, oblata confessionis oportunitate, teneatur illud confiteri?
- Inc.:* Ille qui committit peccatum mortale non statim tenetur de necessitate confiteri habita confessionis oportunitate.
- Expl.:* statuta confitendi in certis temporibus anni.
- c) ff. 79^v-80^r: Declaratio aliorum casuum per rev. fratrem Antoninum episcopum florentinum (*Consilium I*).
- Inc.:* Frater Rusticianus fratri Antonino de florentia.
- Trium casum a vobis propter amorem domini declarationem rogo.
Primus: cuidam iniuncte sunt certe orationes in penitentia quarum nunc ignorat numerum et substantiam.
- Expl.:* Et idem puto de absoluto ab irregulari et suspenso. — Rogo pater ne gravemini respondere quia hec sunt nobis valde necessaria. Si mittitis responsum priori Bononiensi, ipse michi transmittet. Valete et orate pro me et specialiter pro congregazione nostra. Datum Mantue, in sancto dominico, XXVI ianuarii 1439.
- d) ff. 80^r-81^r: Frater Antoninus fratri Rusticiano (*Consilium II*).
- Inc.:* Reverende pater, post salutes in Christo Ihesu domino nostro. Inquisitionibus vestris opinative respondeo. In primis quidem quoad materiam decimarum. Debet confessor inquirere a sibi confitente.
- Expl.:* deprecari michi concedite, et ista sufficient. Valete. Ex Florentia prima septembbris 1441.
- e) ff. 81^r-81^v: Item declaratio aliorum casuum per prenominatum, fratri Rusticiano (*Consilium III*).
- Inc.:* Frater Antoninus fratri Rusticiano. — Reverende in Christo pater, post plurimas in domino salutes. Pertulit ad me pater vester vicarius quedam per vos dubitata.
- Expl.:* ignorantie mee veniam indulgere. Valete in domino ut opto. Ex sancto Marcho Florentie die XXX madii.
- f) f. 81^v: [Declaratio aliorum dubiorum] — Réponses à 4 questions dont la teneur est indiquée dans la marge (*Consilium IV*).

1. Utrum liceat religioso infirmo, non dictis matutinis et prima, ex devotione missam dicere?

Inc.: Quidam religiosus sacerdos non potest propter infirmitatem totum officium dicere.

Expl.: tres antequam quiescat et tres de mane.

2. Utrum qui ante canonem recordatur, dum dicit missam, de aliquo mortali numquam confessso, debeat missam prosequi vel eam suspendere donec confessus fuerit?

Inc.: Item si quis celebrans ante canonem recordatus fuerit.

Expl.: confiteri potest post missam.

3. Quos et quando ignorantia excuset?

Inc.: Tria genera hominum excusat ignorantia iuris.

Expl.: satellites et pueros.

4. De sepulturis in ecclesia.

Inc.: Si aliquis magnus benefactor ordinis possit in ecclesia sepeliri.

Expl.: retrahere consuetudinem illam.

g) ff. 81^v-82^r: [Declaratio quorumdam dubiorum per fr. Antoninum fr. Rusticiano] (*Consilium V*).

Inc.: Frater Antoninus fratri Rusticiano. — Reverende pater in Christo.

Susceptis vestris litteris in ipsis duo esse dubia principalia conspexi, videlicet: Primum, an recipientes mercedem ab usurariis pro licitis rebus qui alias non sunt solvendo, peccent mortaliter et restitutioni sint obnoxii? Aliud: an locantes domos etc. personis turpibus mortaliter peccent?

Expl.: Non sane et De testamentis: Relatum in fine. — Hec breviter balbutiendo dixerim potius quam scribendo dictaverim eo quod portitor litterarum vestrarum me pene impellebat, cum nec respirare queam plurimis detractus impedimentis etc. Ex Florentia 22 aprilis 1455.

h) ff. 82^r-83^r: [Declaratio aliorum casuum per fr. Antoninum fr. Rusticiano] (*Consilium VI*).

Inc.: Sanctum autem Bernardinum veneramur ut ab ecclesia canonizatum.

Expl.: non est tempus ulterius procedendi. Valete. Fr. Antoninus archiepiscopus florentinus.

Après ce « Consilium » le copiste ajoute (f. 83^r) un extrait de la Somme morale, où S. Antonin traite du pouvoir du pape sur les juifs: « Item Archiepiscopus in tertia parte Summe tit. 33: De statu et potestate summorum pontificum, c. 4: de potestate pape in iudeos: Item nota secundum Augustinum de Anchona quod iudei qui subduntur... que essent in commodum dominorum ». La référence exacte est P. III, tit. 22, c. 5 § 9, in medio (éd. 1571, f. 398^r).

PARS III.

- 1) ff. 83^r-84^r: *Incipit tractatus de decimis secundum fr. Antoninum Archiepiscopum florentinum:*

Quia confessores debent facere conscientiam confitentibus... qualiter eis sit facienda conscientia, dictum est supra etc. Explicit de decimis.

- 2) ff. 84^r-91^r: *De restitutionibus fr. Antonini, archiep. florent.:*